
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:  Determina a contrarre. Affidamento della fornitura di dispositivi medici per le esigenze 
del P.O. San Camillo de Lellis di Rieti, con la procedura di cui sensi all’art.1 comma 2, lett. a) della 
Legge 11 settembre 2020 n. 120. Importo complessivo presunto pari ad € 2.337,86 (iva esclusa). 
Creditori diversi. CIG ZE5314B3E2, ZBF314B372, Z7B314B2C4, Z003144DF6.
Estensore: Dott.ssa  Tomassetti Valentina  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Giugliano Sandro Luigi                       

Data  21/04/2021                             Firmato elettronicamente da Giugliano Sandro Luigi

Il Dirigente.: Dott. Anibaldi Patrizio             

Data  23/04/2021                             Firmato elettronicamente da Anibaldi Patrizio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010309, 501010314, 501010308          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 6/2021  
                                                                                               
Data 27/04/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento della fornitura di dispositivi medici per le esigenze del P.O. San Camillo 
de Lellis di Rieti, con la procedura di cui sensi all’art.1 comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120. Importo 
complessivo presunto pari ad € 2.337,86 (iva esclusa). Creditori diversi. CIG ZE5314B3E2, ZBF314B372, 
Z7B314B2C4, Z003144DF6.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che con note mail – in atti giacenti - sono pervenute dalle strutture sanitarie afferenti 
al P.O. San Camillo de Lellis di Rieti richieste di approvvigionamento urgente di dispositivi medici 
per consentire “interventi di chirurgia, urologia, ortopedia ed oculistica”;

DATO ATTO che la struttura aziendale proponente il presente provvedimento ha preliminarmente 
rappresentato alle strutture sanitarie richiedenti che è necessario “implementare un percorso 
virtuoso di programmazione degli acquisti mediante l’indizione di procedure di gara ad evidenza 
pubblica che debelli l’uso distorto dell’urgenza…” e tuttavia al fine di garantire la continuità 
dell’offerta sanitaria attesa l’urgenza di approvvigionamento di beni e servizi sanitari, nelle more 
della definizione delle procedure ordinarie da attivarsi all’esito della determinazione del fabbisogno 
biennale (di competenza di ciascuna UOC Sanitaria), si è impegnata all’acquisizione nella misura 
strettamente necessaria previo assenso della direzione sanitaria (acquisito con nota mail del 
02.04.2021);

VISTO l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e richiamato l’art. 1 comma 2 lett. a) della 
Legge n.120/2020 di conversione con modifica del D.L. n.76/2020, il quale, in deroga al citato 
articolo 36, dispone che: “Le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;

VISTO l’art. 30, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, secondo il quale “L’affidamento e 
l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ….si svolge nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. (….) Il principio di economicità può 



Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento della fornitura di dispositivi medici per le esigenze del P.O. San Camillo 
de Lellis di Rieti, con la procedura di cui sensi all’art.1 comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120. Importo 
complessivo presunto pari ad € 2.337,86 (iva esclusa). Creditori diversi. CIG ZE5314B3E2, ZBF314B372, 
Z7B314B2C4, Z003144DF6.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 7

essere subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente 
codice, … nonché alla tutela della salute (…);

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’affidamento della fornitura di dispositivi medici per le 
esigenze del P.O. San Camillo de Lellis di Rieti, di cui al presente provvedimento, ai sensi all’art.1 
comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come di seguito specificato:

a) n. 12 elettrodi monopolare autoclavabile a spatola, forma ovale con asta per elettrobisturi 
generatore martin;

b) n. 5 cavetti bipolare per resettore da connettere con generatore olympus esg-400;
c) n. 8 cavetti per la rilevazione della pressione invasiva per apparecchio narcosi draeger;
d) n. 1 impianto artificiale per aniridia

TENUTO CONTO che in relazione agli affidamenti di cui al presente provvedimento sono stati 
acquisiti su AVCPass – ANAC i CIG per i DM di cui al precedente capoverso, come di seguito 
elencato:

 ZE5314B3E2;
 ZBF314B372;
 Z7B314B2C4;
 Z003144DF6;

VALUTATA l’idoneità e la conformità tecnica dell’offerta rispetto alle necessità manifestate e la 
congruità del prezzo offerto rispetto ad analoghe forniture e prezzi di mercato;

VISTE le lettere d’ordine di fornitura (ODF) trasmesse agli OO.EE in riscontro alle offerte dagli 
stessi comunicate alla Stazione Appaltante, come di seguito specificato:

 ODF prot. n. 22493/2021 per € 280,00 oltre in uno € 291,20 a favore di OPTARISTON 
OFTALMOLOGIA SRL

 ODF prot. n. 23602/2021 per € 330,36 oltre IVA in uno € 403,04 a favore di FBM 
HEALTHCARE SRL

 ODF prot. n. 23611/2021 per € 744,00 oltre IVA in uno € 907,68 a favore di GICA 
HOSPITAL SERVICES SRL

 ODF prot. n. 24386/2021 per € 983,50 oltre IVA in uno € 1.199,97 a favore di OLYMPUS 
ITALIA SRL

VISTO l’articolo 17-ter, comma 1, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 di applicazione della 
normativa sulla scissione dei pagamenti relativamente all’imposta sul valore aggiunto;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020 n.76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario ad Acta n. 287 del 
07/07/2017 prevede: “di esonerare le aziende sanitarie dal richiedere qualsiasi autorizzazione alla 
Direzione Regionale Centrale acquisti per gli acquisti di beni e servizi fino alla soglia di € 
50.000,00 IVA esclusa su base annua…”



Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento della fornitura di dispositivi medici per le esigenze del P.O. San Camillo 
de Lellis di Rieti, con la procedura di cui sensi all’art.1 comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120. Importo 
complessivo presunto pari ad € 2.337,86 (iva esclusa). Creditori diversi. CIG ZE5314B3E2, ZBF314B372, 
Z7B314B2C4, Z003144DF6.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 7

VISTI gli articoli 31 del D. Lgs. n. 50/2016 smi e le linee guida ANAC n.3, che prevedono 
l’individuazione, da parte delle stazioni appaltanti, di un RUP per le fasi della programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione in riferimento ad ogni singola procedura di affidamento di 
un appalto o di una concessione;

RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni»”;

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del 
D.Lgs. 50/2016, il dott. Sandro Luigi Giugliano – Dirigente amministrativo della U.O.C. 
Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi, in possesso dei requisiti di professionalità e competenza 
richiesti dalla normativa vigente;

RITENUTO di imputare la somma complessiva di € 2.801,89 (di cui € 2.337,86 quale imponibile) 
sui pertinenti conti del bilancio economico preventivo 2021;

DATO ATTO che le obbligazioni di cui al presente provvedimento verranno a scadenza nel corso 
del 2021;

VERIFICATA la legittimità e la regolarità giuridico amministrativa del procedimento e dei 
contenuti del presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata nel rispetto delle proprie 
competenze, funzioni e responsabilità;

VISTO il combinato disposto del comma 1 dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 37 del D. 
Lgs. n. 33/2013, che prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione 
"Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate e ripetute:

1. DI AFFIDARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i e art. 1 comma 2, let. a), della Legge n.120/2020, in favore dei sottoelencati 
operatori economici la fornitura di dispositivi medici per le esigenze di strutture sanitarie afferenti 
al P.O. San Camillo de Lellis di Rieti, per l’importo complessivo di € 2.337,86 (IVA ESCLUSA) 
come di seguito meglio specificato:

 n. 12 elettrodi monopolare autoclavabile a spatola, forma ovale con asta per elettrobisturi 
generatore martin - FBM HEALTHCARE SRL

 n. 5 cavetti bipolare per resettore da connettere con generatore olympus esg-400 - 
OLYMPUS ITALIA SRL

 n. 8 cavetti per la rilevazione della pressione invasiva per apparecchio narcosi draeger - 
GICA HOSPITAL SERVICES SRL

 n. 1 impianto artificiale per aniridia - OPTARISTON OFTALMOLOGIA SRL

giusti Ordinativi di Fornitura (ODF):



Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento della fornitura di dispositivi medici per le esigenze del P.O. San Camillo 
de Lellis di Rieti, con la procedura di cui sensi all’art.1 comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120. Importo 
complessivo presunto pari ad € 2.337,86 (iva esclusa). Creditori diversi. CIG ZE5314B3E2, ZBF314B372, 
Z7B314B2C4, Z003144DF6.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 7

 ODF prot. n. 23602/2021 per € 330,36 oltre IVA in uno € 403,04 a favore di FBM 
HEALTHCARE SRL

 ODF prot. n. 24386/2021 per € 983,50 oltre IVA in uno € 1.199,97 a favore di OLYMPUS 
ITALIA SRL

 ODF prot. n. 23611/2021 per € 744,00 oltre IVA in uno € 907,68 a favore di GICA 
HOSPITAL SERVICES SRL

 ODF prot. n. 22493/2021 per € 280,00 oltre in uno € 291,20 a favore di OPTARISTON 
OFTALMOLOGIA SRL

2. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento pari a € 2.801,99 (IVA inclusa), nel modo 
che segue:

 quanto ad euro 291,20 (IVA inclusa) al conto di costo n. 501010309 (Anelli) – bilancio 
d’esercizio anno 2021;

 quanto ad euro 403,04 (IVA inclusa) al conto di costo n. 501010314 (Materiale sanitario non 
sterile) – bilancio d’esercizio anno 2021;

 quanto ad euro 2.107,65 (IVA inclusa) al conto di costo n. 501010308 (Strumentario 
chirurgico non costituito da immobilizzazioni) – bilancio d’esercizio anno 2021;

3. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 
50/2016, il dott. Sandro Luigi Giugliano, Dirigente Amministrativo della U.O.C. Acquisizione e 
Logistica di Beni e Servizi, in possesso dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla 
normativa vigente.

4. DI STABILIRE che il RUP procederà altresì alle verifiche in merito alla corrispondenza tra le 
attività svolte e i documenti prodotti in conformità a quanto previsto nel presente provvedimento, 
rilasciando idonea attestazione ai sensi e per gli effetti dell’art.102 del D.lgs. n.50/2016.

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza.

7. DI DARE ATTO che le obbligazioni di cui al presente provvedimento verranno a scadenza nel 
corso del 2021;

8. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33.

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C.
                       Dott. Patrizio Anibaldi 



Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento della fornitura di dispositivi medici per le esigenze del P.O. San Camillo 
de Lellis di Rieti, con la procedura di cui sensi all’art.1 comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120. Importo 
complessivo presunto pari ad € 2.337,86 (iva esclusa). Creditori diversi. CIG ZE5314B3E2, ZBF314B372, 
Z7B314B2C4, Z003144DF6.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 7



Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento della fornitura di dispositivi medici per le esigenze del P.O. San Camillo 
de Lellis di Rieti, con la procedura di cui sensi all’art.1 comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120. Importo 
complessivo presunto pari ad € 2.337,86 (iva esclusa). Creditori diversi. CIG ZE5314B3E2, ZBF314B372, 
Z7B314B2C4, Z003144DF6.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 30/04/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-04-30T12:45:46+0000


		2021-04-30T13:31:29+0000
	Firma applicativa




